
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  19 aprile 2021

Prot. N. 22
Il  giorno  lunedì  19  aprile  2021,  alle  ore  09,00  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta di collaborazione, da parte del Settore Turismo e Manifestazioni, per
la realizzazione dell'iniziativa dedicata ai bambini a cura dell'Associazione "Il
mondo di Bu" nell'ambito di un progetto di rivitalizzazione del Centro storico
proposto dal Consorzio Vicenzaè .

Premesso che:

 l'Assessorato al  Turismo e Attività  produttive del  Comune di  Vicenza,  con nota al  prot.
n.723/2021 della Bertoliana, ha comunicato che la Giunta Comunale, con decisione nr. 66
del 17/03/2021, ha espresso parere favorevole all'iniziativa promossa dall'Amministrazione
Comunale  in  collaborazione  con  il  Consorzio  di  promozione  Turistica  Vicenzaè,  la
Confcommercio e le Associazioni "Il Mondo di Bu" e "Theama Teatro" che prevede una
serie di appuntamenti rivolti alla rivitalizzazione del Centro Storico ed iniziative collaterali
dedicate ai bambini;



 le iniziative contenute nel progetto suddetto e che si ripeteranno in città per quattro sabati
consecutivi, presumibilmente con inizio nel prossimo mese di maggio, sono le seguenti:

-Visite guidate alla scoperta del Centro Storico e delle sue curiosità, proposte dal Consorzio
Vicenzaè  in  collaborazione  con  le  guide  turistiche  autorizzate  della  città  con  percorsi
specifici per i più piccoli;

-"La  cucina  dei  bambini" -  laboratori  ludico-ricreativi  proposti  dall'Associazione  "II
Mondo di Bu", specializzato nell'organizzazione di laboratori di cucina dedicati ai bambini,
che permettono ai genitori di fare shopping in completo relax in città;

-"Atelier  Cromatico  -  Tra  arte,  musica  e  teatro.  Piccoli  artisti  in  AB23"  -  atelier
pittorico teatrali per bambini proposti dall'Associazione Theama Teatro nello spazio AB23
presso l'ex chiesetta di Sant'Ambrogio e Bellino; i bambini, lasciati liberi i genitori di fare
shopping  o  rilassarsi  in  centro  storico,  potranno  divertirsi  a  dipingere  e  sperimentare,
accompagnati dalla guida esperta degli operatori;

 l'Assessorato al Turismo e Attività produttive del Comune di Vicenza, chiede alla Biblioteca
Bertoliana di mettere a disposizione alcuni locali a piano terra di Palazzo Cordellina per
consentire di organizzare l'appuntamento "La cucina dei bambini" che prevede laboratori
ludico-creativi  proposti  dall'Associazione  "Il  Mondo  di  Bu"  e  rivolti  ai  bambini  in  età
scolare.  I  quattro laboratori  sono previsti  il  sabato pomeriggio,  15,  22 e 29 maggio e 5
giugno p.v., sempre che le autorità governative consentano lo svolgimento di tali iniziative
tenuto conto dell'emergenza sanitaria in corso, nella fascia oraria 15,30 – 18,00 e per un
numero totale di 30 partecipanti suddivisi in due gruppi e coordinati dall'Associazione. I
laboratori di cucina non prevedono l'utilizzo di fiamme libere e saranno legati al tema del
libro e della promozione della lettura nella fascia di età tra i 6 e gli 11 anni; 

 l'  Amministrazione  Comunale  s'impegna  a  fornire  tavoli,  sedie  e  bidoni  per  la  raccolta
differenziata per le attività di "II Mondo di Bu" presso la Biblioteca Bertoliana a Palazzo
Cordellina, oltre ad un intervento economico di compartecipazione alle spese che saranno
sostenute dall'Associazione "Il Mondo di Bu" per la realizzazione dell'iniziativa;

 per  tutte  le  tipologie  di  attività  proposte  nel  progetto,  gli  organizzatori  s'impegnano  a
garantire il rispetto delle misure di sicurezza e dei protocolli in tema di emergenza sanitaria
da Covid-19, e a rispettare la bellezza e sicurezza dei luoghi pubblici che ospiteranno le
iniziative. 

Evidenziato che gli spazi a Palazzo Cordellina necessari per lo svolgimento dell'attività "La cucina
dei bambini", a cura dall'Associazione "Il Mondo di Bu", saranno precisati a seguito di successivo
sopralluogo con gli organizzatori e referenti dell'Assessorato al Turismo e Attività produttive del
Comune  di  Vicenza,  così  come saranno  definiti  altri  vari  aspetti  per  la  migliore  realizzazione
dell'evento;

Considerato, quindi, che le spese vive di gestione di Palazzo Cordellina, relative ai soli servizi di
pulizia  e  di  sorveglianza/assistenza  del  palazzo durante  lo  svolgimento  dell'iniziativa,  potranno
essere quantificate dagli uffici solamente dopo il sopralluogo suddetto;

Richiamata la decisione nr. 66 del 17/03/2021 con la quale la Giunta Comunale ha espresso parere
favorevole  all'iniziativa  promossa  dall'Amministrazione  Comunale  in  collaborazione  con  il
Consorzio di promozione Turistica Vicenzaè, la Confcommercio e le Associazioni "Il Mondo di Bu"
e "Theama Teatro" che prevede una serie di appuntamenti rivolti alla rivitalizzazione del Centro
Storico ed iniziative collaterali dedicate ai bambini;

Tutto ciò premesso,



Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consigliere Italo Francesco Baldo dichiara di astenersi.

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A

 di collaborare con l'Assessorato al Turismo e Attività produttive del Comune di Vicenza
per  la  realizzazione  dell'iniziativa  descritta  nelle  premesse  mettendo  a  disposizione
gratuitamente gli spazi necessari al piano terra di Palazzo Cordellina  per lo svolgimento
dell'attività "La cucina dei bambini", a cura dall'Associazione "Il Mondo di Bu" nei giorni
di sabato 15, 22 e 29 maggio e di sabato 5 giugno p.v., nella fascia oraria 15,30 – 18,00,
oltre i tempi per le operazioni di preparazione dei laboratori di cucina e per il successivo
disallestimento;

 di porre a carico  dell'Associazione "Il Mondo di Bu", per lo svolgimento dell'attività "La
cucina dei bambini" prevista in Bertoliana, le spese vive di gestione di Palazzo Cordellina
che saranno quantificate successivamente dagli uffici; pertanto, nessun onere sarà posto a
carico della Biblioteca civica Bertoliana;
 

 di  porre  a  carico  dell'Assessorato  comunale  proponente  e  degli  organizzatori  tutte  le
responsabilità  derivanti  dall'utilizzo  dei  locali  in  Palazzo  Cordellina  concessi  per  la
realizzazione  dell'attività  "La  cucina  dei  bambini"  nonché  il  rispetto  delle  misure  di
sicurezza e igienico-sanitarie e dei protocolli in tema di emergenza sanitaria da Covid-19;

 di  incaricare  il  Direttore  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  per  il  seguito  di  quanto
deliberato,  compreso  il  rilascio  della  relativa  autorizzazione  all'utilizzo  degli  spazi  in
Palazzo Cordellina all'Assessorato comunale richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
    F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)     F.to arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ___ASTENUTO_______



Vicenza, 19 aprile 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 19.04.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 19.04.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

